
Aventura proiectului TABLE 
se apropie de final

Proiectul TABLE (Tackling Environmental sustainability through Blended 

Learning opportunities for i-Vet in the furniture and wood sector), care are ca 

scop proiectarea de materiale de învățare inovatoare în domeniul mobilierului și 

valorificării resurselor lemnoase, este pe cale să se încheie, iar acest ultim 

buletin informativ vine să sintetizeze ultimele progrese al proiectului.

În ciuda contextului pandemic din ultimii ani și a consecințelor sale asupra 

desfășurării întâlnirilor noastre și a organizării generale a proiectului, am reușit 

să ne îndeplinim angajamentele, iar rezultatele planificate au fost produse în 

timp util. Motivația și seriozitatea partenerilor noștri ne-au permis să producem 

toate materialele necesare pentru finalizarea proiectului și pentru a-l disemina 

pe scară largă! Mulțumiri partenerilor și susținătorilor noștri!

In acest ultim buletin ne propunem să revenim asupra organizării ultimei 

noastre intalniri transnationale (de fapt, prima noastră întâlnire față în față), 

sa vorbim despre lansarea platformei de învățare interactivă consolidată 

precum și despre organizarea evenimentelor de diseminare implementate de 

consorțiu in aceste ultime luni.
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PREZENTAREA GENERALĂ 

A PROIECTULUI

Scop principal: să ofere 

profesorilor noi cunoștințe 

despre durabilitatea mediului 

și reducerea consumului de 

resurse naturale pentru a spori 

implicarea elevilor în 

programele de educație și 

formare profesională din 

industria mobilei.

CARE SUNT OBIECTIVELE

PROIECTULUI TABLE?

1. Îmbunătățirea 

sustenabilității mediului prin 

educație în instituțiile de 

formare din sectorul prelucrării 

lemnului și al mobilierului din 

lemn 

2. Asigurarea unei culturi a 

calității în programele de 

educație și formare 

profesională (VET)

3. Îmbunătățirea accesului 

la instruire și calificare pentru 

toți

PENTRU ASTA VOM 

AVEA:

1 Activitate de învățare, 

instruire și predare

2 Rezultate intelectuale

6 Evenimente de 

multiplicare a rezultatelor

Abordarea sustenabilității mediului prin oportunități 

de învățare mixtă dedicate specialiștilor din domeniul 

educației și formării profesionale din sectorul 

mobilierului și de prelucrare a lemnului (TABLE)

Nr. proiect: 
2020-1-FR01-KA202-079899

www.tableproject.eu



Prima zi a avut loc la Universitatea de Științe ale Vieții din Varșovia, Facultatea de Tehnologia Lemnului. 

Aceasta a fost dedicata discuțiilor privind ultimele detalii practice legate de implementarea proiectului 

TABLE. Am vorbit despre lansarea platformei și despre feedback-ul de la evenimentele de multiplicare 

ce au avut loc în această vară. Rezultatele acestor evenimente au confirmat potențialul rezultatelor 

formării TABLE și interesul pe care l-a trezit atât în   rândul profesorilor, cât și al studenților și al 

profesioniștilor.

A doua zi a fost dedicată vizitei a două locuri grozave:

     Complexul școlar de tehnologie și silvicultură a lemnului din Garbatka-Letnisko.

     Compania producătoare de mobilă „Meble Kutyła” din Magnuszew.

Această zi de vizită a permis partenerilor să descopere infrastructuri dedicate valorificării lemnului și să 

înțeleagă mizele locale în ceea ce privește protecția acestei resurse, pregătirea educațională, debușeele 

profesionale și valorificarea artistică.

www.project table.eu

Întâlnirea noastră la Varșovia 
(în sfârșit prima față în față!)

Partenerii proiectului TABLE s-au întâlnit pe 20 și 21 septembrie 2022 la Varșovia pentru ultima 

întâlnire transnațională! (dar, de fapt, prima noastră întâlnire față în față din cauza pandemiei

 de COVID-19).

www.project table.eu

Platforma de instruire TABLE este disponibilă!

Accesul la platformă este complet gratuit și permite studenților să învețe în propriul ritm și este 

disponibil în engleză, precum și în franceză, spaniolă, italiană, poloneză și română.

Cursul de formare este compus din șase module și este dedicat în principal cadrelor didactice, deși și 

studenții VET din sectorul mobilierului și lemnului vor putea folosi materialul. În plus, prin promovarea 

testelor prevăzute la finalul fiecărui modul, cursanții vor putea obține un certificat care să ateste 

cunoștințele și aptitudinile dobândite.

În cele din urmă, acest curs va permite viitorilor lucrători, cursanți, profesori și profesioniști din sectorul 

mobilierului și prelucrarii lemnului să aibă cunoștințele necesare pentru a face față provocării durabilității, 

ajustându-se la nevoile IMM-urilor de a se adapta la noile forme de producție și logistică pentru a se 

conforma cu standarde europene.

Proiectul TABLE a lansat platforma de e-learning prin care toată lumea poate accesa cursul de formare 

privind durabilitatea în sectorul mobilierului și lemnului pentru profesorii VET, pe care l-am dezvoltat în 

cadrul proiectului TABLE.
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O retrospectiva asupra 
evenimentelor de diseminare 

organizate de consorțiu

Toți partenerii consorțiului de proiect TABLE au organizat un eveniment multiplicator pentru 

a împărtăși și a disemina rezultatele proiectului. Obiectivul a fost acela de a informa, implica 

și motiva părțile interesate și de a disemina informații utile pentru a promova durabilitatea 

mediului și pentru a contribui la reducerea consumului de resurse naturale prin oferirea unei 

instruiri inovatoare, sfaturi pedagogice, bazate pe oportunitățile de micro-învățare ale 

formatorilor din sectorul prelucrarii lemnului și al mobilierului, dezvoltat în cadrul proiectului 

TABLE.

Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Est, 

prin Centrul Regional de Studii Nord-Est, a 

organizat marți, 24 mai 2022, între orele 14.00 

și 19.00, evenimentul „TABLE World Day 

Workshop – Sisteme inovatoare de formare 

pentru promovarea durabilității”. Evenimentul 

a fost găzduit de Corpul B al Casei Corpului 

Didactic din Piatra-Neamț, iar la training au 

participat peste 90 de profesori și formatori din 

regiunea de Nord-Est a României.

NERDA - România

Iată o mică trecere în revistă în text și imagini a 
diferitelor evenimente organizate.

www.project table.eu

UNITBV - România

În data de 16 iunie 2022, Facultatea de 

Design de Mobilier și Inginerie a Lemnului din 

cadrul Universității Transilvania din Brașov 

(UNITBV), în calitate de partener al proiectului 

TABLE, a organizat sub egida Zilei Mondiale 

a Mediului, un Eveniment Multiplicator, la care 

au participat: elevi și profesori din diferite licee 

din sectorul lemnului; reprezentanți ai 

companiilor românești din domeniul 

mobilierului din lemn; cadre didactice din 

cadrul Facultatii de Design de Mobilier și 

Inginerie a Lemnului și reprezentanți ai 

Asociației Producătorilor de Mobilier din 

România APMR, Clusterului Regional Lemn 

PRO WOOD și Centrului Național de 

Dezvoltare a Învățământului Profesional și 

Tehnic (CNDIPT) din România.

ENERGIES 2050 a organizat miercuri, 15 

iunie 2022, între orele 9:00 și 17:00, 

evenimentul multiplicator al francezului 

TABLE „TABLE World Environment Day 

lectures” în sediul IMREDD (Institutul 

Mediteranean de Risc, Mediu și Dezvoltare 

Durabilă) în parteneriat cu curriculumul 

Clădiri de înaltă performanță energetică 

(BHPE) de la Universitatea din Nisa Sophia 

Antipolis. Evenimentul interactiv a reunit, în 

mod prezențial, peste 80 de persoane 

(studenti de la trei clase -Licență, Master 1 și Master 2-, profesori, și experți). Participanții au 

avut ocazia să pună în practică instrumentele educaționale dezvoltate în cadrul proiectului 

TABLE în 3 săli diferite conectate între ele prin videoconferință. Un ultim schimb interactiv 

global a avut loc la sfârșitul zilei într-un amfiteatru. Obiectivul a fost de a experimenta sfaturi 

educaționale pentru a îmbunătăți durabilitatea mediului în sectorul lemnului și al mobilierului 

din lemn, luând în considerare utilizarea resurselor într-o perspectivă holistică și neutră din 

punct de vedere climatic.

ENERGIES 2050  
Franta
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EUROCREA MERCHANT - Italia

Eurocrea Merchant și-a organizat Evenimentul Multiplicator pentru a prezenta proiectul Erasmus+ 

TABLE vineri, 16 septembrie la Asociațiile Școlile Tehnice San Carlo Torino. Evenimentul a început la 

ora 10 și s-a încheiat la ora 12. La întâlnire au participat 3 clase de tineri studenți, împreună cu 

profesorii lor i-VET care sunt implicați în industria lemnului.

AMUEBLA - Spania

Joi, 29 septembrie, AMUEBLA a organizat la Yecla (Spania) evenimentul multiplicator al proiectului 

TABLE. La eveniment au participat 50 de studenți și profesori ai Instituto José Luis Castillo Puche, 

precum și reprezentanți și studenți din alte centre de învățământ și companii locale din sectorul 

mobilierului și lemnului. Participanții au avut ocazia să afle despre programul educațional privind 

sustenabilitatea pentru sectorul mobilierului și lemnului, precum și platforma de e-learning și 

rapoartele elaborate în cadrul proiectului TABLE.

www.project table.eu

Tehnologia lemnului și școala de silvicultură au organizat pentru cadrele didactice vineri, 

28 august 2022, între orele 12.00 și 15.00, iar pentru elevi, vineri, 8 septembrie 2022, între 

orele 10.00 și 15.00, evenimentele „Atelier „TABLE Ziua Mondială a Mediului”. Evenimentul 

a fost găzduit de 2 profesori implicați în proiectul TABLE, iar la training au participat peste 

20 de profesori și 40 de elevi din Polonia. În programul acestor două zile au fost incluse 

prezentarea materialului didactic și multe schimburi despre beneficiile formării, pentru elevi 

și pentru profesori.

ZSDiL – Polonia
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ENERGIES 2050 – Franța 

Este o organizație non-profit (ONG) angajată în Marea Tranziție, incluzând ODD, schimbările 

climatice (atenuare, adaptare și finanțare), tranziția energetică, orașele și teritoriile durabile, 

biodiversitatea și, mai general, trecerea la o perspectivă mai umană, societate pluralistă și unită. 

ENERGIES 2050 este angajat într-un număr mare de activități, cum ar fi studii tehnice și acțiuni de 

cercetare, publicarea rezultatelor și schimbul de cunoștințe, educație și formare, comunicare la cel 

mai mare nivel, organizarea de întâlniri și conferințe și multe altele.

www.energies2050.org

EUROCREA MERCHANT SRL – Italia

Este o companie de consultanță și formare cu sediul în Italia, cu două birouri situate în Milano și 

Napoli. Misiunea sa este de a îmbunătăți competitivitatea societății europene, prin dezvoltarea 

afacerilor, formarea și crearea de parteneriate transnaționale. Expertiza companiei constă în 

consultanță și consiliere pentru IMM-uri, educație și formare (în domeniul dezvoltării afacerilor, 

resurse umane, management organizațional și internaționalizare) și proiecte europene.

www.eurocreamerchant.it

AGRUPACION EMPRESARIAL INNOVADORA DE FABRICANTES DE MUEBLES Y AFINES 

DE LA REGION DE MURCIA, AMUEBLA – Spania 

Este o asociație de afaceri din sectorul habitatelor din regiunea Murcia, Spania, creată cu scopul 

de a promova acțiuni comune între companiile din sectorul mobilei și alte sectoare.

www.amueblacooperacion.es 

UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRASOV, UNITBV – România 

Este o instituție de învățământ superior situată în Brașov, România, iar prin oferta sa de educație, 

cercetarea științifică și numărul de studenți reprezintă una dintre marile universități din România. 

Misiunea Universității Transilvania din Brașov constă în producerea și transferul de cunoaştere 

către societate prin formare inițială la nivel universitar concretizată prin programe de studii de licență, 

master și doctorat, prin cercetare ştiințifică avansată, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic.

www.unitbv.ro 

AGENTIA PENTRU DEZVOLTARE REGIONALA NORD-EST, NERDA – România 

Este un generator de dezvoltare economică și socială în regiunea de nord-est a României. Agenția 

noastră dezvoltă strategii, atrage resurse, identifică și implementează programe de finanțare și 

oferă servicii pentru stimularea dezvoltării economice durabile, a parteneriatelor și a spiritului 

antreprenorial.

 www.adrnordest.ro

ZESPOL SZKOL DRZEWNYCH I LESNYCH, ZSDIL – POLAND  

Complexul școlar de tehnologie și silvicultură din Garbatka-Letnisko este o școală profesională cu 

70 de ani de tradiție în formarea profesională a tehnologiei lemnului. Personalul didactic este format 

din entuziaști în profesia lor, ce au cunoștințe teoretice și practice datorită cooperării cu multe 

companii de profil. Școala noastră oferă programe de educație profesională pentru copii și cursuri 

de educație continuă pentru adulți.

www.drzewna.com

CONSORȚIUL DE PROIECT

www.project table.eu #ErasmusTABLEproject
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